2113/2022-67008(2)

Для ограниченного доступа к оригиналам судебных актов с электронными подписями

судей по делу № А51-9926/2021 на информационном ресурсе «Картотека арбитражных

дел» (http://kad.arbitr.ru) используйте секретный код:

 Возможность доступна для пользователей, авторизованных через портал

государственных услуг (ЕСИА).

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ПРИМОРСКОГО КРАЯ

690091, г. Владивосток, ул. Октябрьская, д. 27

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Владивосток                  Дело № А51-9926/2021

12 мая 2022 года

Резолютивная часть решения объявлена 12 мая 2022 года.

Полный текст решения изготовлен 12 мая 2022 года.

Арбитражный суд Приморского края  в составе судьи Мангер Т.Е.,

при ведении протокола помощником судьи Сабашнюк Т.Л., рассмотрев в судебном

заседании с использованием системы онлайн-заседания дело по заявлению

акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» (ИНН 7725114488,

ОГРН 1027700342890, дата государственной регистрации: 22.10.2002)

к Шараеву Михаилу Евгеньевичу (дата рождения: 16.07.1983, место рождения: г.

Красноярск Красноярского края, адрес регистрации: 692760, г.Артем, ул.Бабушкина,

д.22, кв.134, адрес места жительства: г.Артем, ул.Ленина, д. 5, кв. 12) о признании

несостоятельным (банкротом),

при участии: финансовый управляющий  Коленко О.А., паспорт (онлайн)

установил:  В арбитражный суд поступило заявление акционерного общества

«Российский Сельскохозяйственный банк» (далее – АО «Россельхозбанк») о признании

Шараева Михаила Евгеньевича несостоятельным (банкротом) и включении в реестр

требований кредиторов 759 272 рубля 41 копейка.

Определением от 23.06.2021 заявление оставлено без движения. Определением

суда от 26.07.2021 заявление принято к производству, назначено судебное заседание по

проверки обоснованности заявления.

http://kad.arbitr.ru/

А51-9926/2021

2

Определением суда от 30.11.2021 заявление акционерного общества «Российский

Сельскохозяйственный банк» признано обоснованным, в отношении, в отношении

Шараева Михаила Евгеньевича введена процедура реструктуризации долгов

гражданина сроком на четыре месяца. Финансовым управляющим должника

утверждена Коленко Оксана Александровна. Соответствующие сведения опубликованы

в газете «Коммерсантъ» объявление №226(7188) от 11.12.2021.

К настоящему судебному заседанию срок процедуры, применяемой в деле о

банкротстве - реструктуризация долгов гражданина истек.

Финансовый управляющий ранее через канцелярию суда представил в

материалы дела протокол собрания кредиторов, отчет по результатам процедуры

реструктуризации долгов гражданина, ходатайствует о введении процедуры реализации

имущества гражданина.

Иные надлежаще извещенные участвующие в деле лица не обеспечили явку

представителей в судебное заседание, что в соответствии со статьей 156 АПК РФ не

препятствует рассмотрению дела по имеющимся в нем письменным доказательствам.

В материалы дела ранее поступил протокол собрания кредиторов должника от

28.03.2022, на котором кредиторы приняли решение об обращении в суд с ходатайством

о признании должника банкротом, введении процедуры реализации имущества

гражданина, о выборе саморегулируемой организации арбитражных управляющих ПАУ

ЦФО в целях утверждения финансового управляющего.

Ко дню судебного заседания от выбранной на собрании кредиторов СРО,

поступили сведения о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего Коленко

О.А. требованиям Закона о банкротстве.

Как следует из материалов дела, в срок, установленный в пункте 1 статьи 213.12

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

(далее - Закон о банкротстве), в адрес финансового управляющего не поступило ни

одного проекта плана реструктуризации долгов Шараева Михаила Евгеньевича; первое

собрание кредиторов, состоявшееся 28.03.2022, приняло решение обратиться в суд с

ходатайством о признании должника банкротом, введении процедуры реализации

имущества гражданина.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.24 Закона о банкротстве арбитражный суд

принимает решение о признании гражданина банкротом в случае, если гражданином,

конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не представлен план

реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного настоящим

А51-9926/2021

3

Федеральным законом. В случае принятия арбитражным судом решения о признании

гражданина банкротом арбитражный суд принимает решение о введении реализации

имущества гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на срок не более

чем шесть месяцев (пункт 2 названой статьи).

Поскольку должник не способен исполнить обязанность по уплате денежных

обязательств, соответствующая обязанность не исполнена им в течение трех месяцев с

момента наступления даты их исполнения, сумма задолженности превышает 500 000

рублей, суд вводит в отношении должника процедуру реализации имущества

гражданина.

Согласно пункту 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве участие финансового

управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным. В соответствии

со статьей 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий утверждается

арбитражным судом в порядке, предусмотренном статьей 45 настоящего Федерального

закона.

При принятии решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд

утверждает в качестве финансового управляющего для участия в процедуре реализации

имущества гражданина лицо, исполнявшее обязанности финансового управляющего и

участвовавшее в процедуре реструктуризации долгов гражданина, если иная

кандидатура к моменту признания гражданина банкротом не будет предложена

собранием кредиторов.

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке,

установленном статьей 45 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Суд утверждает в качестве финансового управляющего должника Коленко

Оксану Александровну, члена саморегулируемой организации – ПАУ ЦФО,

осуществлявшую полномочия финансового управляющего в процедуре

реструктуризации долгов гражданина, поскольку собрание кредиторов от 28.03.2022, не

выбрало иную кандидатуру.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовому

управляющему выплачивается вознаграждение. Вознаграждение арбитражного

управляющего в деле о банкротстве выплачивается в соответствии со статьей 20.6 Закона

о банкротстве.

Согласно пункту 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 13.10.2015 № 45 судебные расходы по делу о банкротстве должника, в том

А51-9926/2021

4

числе расходы на уплату государственной пошлины, которая была отсрочена или

рассрочена, на опубликование сведений в ходе процедур, применяемых в деле о

банкротстве должника, и расходы на выплату вознаграждения финансовому

управляющему относятся на имущество должника и возмещаются за счет этого

имущества вне очереди (пункт 1 статьи 59, пункт 4 статьи 213.7 и пункт 4 статьи 213.9

Закона о банкротстве). Возмещению подлежат расходы, признанные судом

обоснованными и необходимыми.

В соответствии со статьей 20.6 Закона о банкротстве арбитражный управляющий

имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном

объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве. Вознаграждение в деле о банкротстве выплачивается

арбитражному управляющему за счет средств должника, если иное не предусмотрено

настоящим Федеральным законом.

Размер вознаграждения финансового управляющего согласно пункту 3 статьи 20.6

Закона о банкротстве составляет 25 000 руб. единовременно за проведение процедуры,

применяемой в деле о банкротстве.

Расходы по уплате государственной пошлины суд относит на должника на

основании статьи 110 АПК РФ.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

 Признать Шараева Михаила Евгеньевича несостоятельным (банкротом) и ввести

в отношении него процедуру реализации имущества должника сроком на пять месяцев.

Утвердить финансовым управляющим должника Коленко Оксану

Александровну. Установить вознаграждение финансовому управляющему в размере 25

000 (двадцать пять тысяч) руб.  единовременно за проведение процедуры.

Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего

назначить на 11 октября  2022 года на 13  часов 25 минут в помещении арбитражного

суда по адресу г. Владивосток, ул. Октябрьская, 27, каб. 313.

Взыскать с Шараева Михаила Евгеньевича  в пользу Акционерного общества

«Российский сельскохозяйственный банк» судебные расходы по уплате

государственной пошлины по заявлению в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.

Выдать исполнительный лист после вступления решения в законную силу.

А51-9926/2021

5

С даты принятия арбитражным судом настоящего решения о признании

должника банкротом и введении реализации имущества должника наступают

последствия, предусмотренные пунктами 5, 6 и 7 статьи 213.25, статьей 213.30 Закона о

банкротстве.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение месяца со дня его принятия путем подачи жалобы через Арбитражный суд

Приморского края в Пятый арбитражный апелляционный суд и в Арбитражный суд

Дальневосточного округа в срок, не превышающий двух месяцев со дня вступления

решения в законную силу, при условии, что оно было предметом рассмотрения Пятого

арбитражного апелляционного суда.

Судья              Мангер Т.Е.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 10.01.2022 4:42:01
Кому выдана Мангер Татьяна Евгеньевна